
 
 

Dokumentägare: Kanslichef 
Beslutas av: Riksstyrelsen 

Antagen: 2010-09-10, Uppdaterad:2022-04-29 

Antikorruptionspolicy 

 

Korruption kan definieras som att utnyttja sin ställning för att uppnå otillbörlig fördel för 
egen eller annans vinning1. Korruption försvagar tilliten i ett samhälle och riskerar att 
urholka demokratin. Korruption fördjupar fattigdomen i världen, undergräver skyddet av 
mänskliga rättigheter, minskar förtroendet för samhällets institutioner och förvärrar 
klimatkrisen. 

“People are right to be angry. Corruption threatens the well-being of 
our societies, the future of our children and the health of our planet. 
It must be fought by all, for all.” 

António Guterres: International Anti-Corruption Day, Vienna, 9 December 2019 
 

Naturskyddsföreningen tar bestämt avstånd från alla former av korruption och har en 
nolltolerans som syftar till att alltid förebygga, aldrig acceptera, alltid informera och alltid 
agera. För att bekämpa korruption arbetar Naturskyddsföreningen förebyggande och 
prioriterar transparens och ansvarsutkrävande. Detta ska återspeglas i såväl medarbetares, 
Naturskyddsföreningens förtroendevaldas2 och andra som agerar i föreningens namns 
agerande.  

Naturskyddsföreningens förtroendevalda och medarbetare ansvarar för att: 

▪ på inget sätt agera så att risk för, eller misstanke om, korruption kan uppstå. 
▪ aktivt arbeta för att förebygga korruption genom att identifiera, uppmärksamma och 

beakta korruptionsrisker i verksamheten.  
▪ alltid informera om misstänkt korruption som kan kopplas till det arbete 

Naturskyddsföreningen utför. 
▪ säkerställa att inköp som görs, och avtal som sluts, präglas av transparens, 

kostnadseffektivitet och deltagande på lika villkor genom att följa de riktlinjer och 
rutiner som är fastställda för att förebygga korruption. Till exempel 
attestinstruktion, policy för återbruk och inköp, handläggningsordning för 
utbetalning av stöd till samarbetsorganisationer, avstämningsrutiner, riktlinjer för 
budgetering och ekonomisk uppföljning med mera. 

▪ hantera befogenheter, samt föreningens ekonomiska och materiella tillgångar, 
under största ansvar och alltid kunna redogöra för hur resurserna har använts. 

▪ inte utnyttja sin position inom Naturskyddsföreningen för att skapa någon form av 
otillbörlig vinning för egen del eller för annan part.  

▪ vara transparent vad gäller potentiella intressekonflikter3. Om intressekonflikter 
kan tänkas föreligga ska de deklareras och uppdrag som kan komma att påverkas 
ska överlåtas åt andra medarbetare/förtroendevalda. 

▪ inte kräva/ta emot eller ge/utlova gåvor eller andra förmåner i samband med besök 
hos till exempel samarbetsorganisation eller i kontakter med leverantörer, där det 
finns ett ekonomiskt förhållande mellan Naturskyddsföreningen och motparten. 4  

▪ i övrigt agera etiskt och i enlighet med innehållet i denna policy.  

 
1 TI Sverige, https://www.transparency.se/korruption 
2 Rikskansli, regionkanslier, länsförbund och kretsar 
3 Med intressekonflikt avses situationer där någon agerar å Naturskyddsföreningens vägnar och dennes opartiska och 
objektiva agerande åsidosätts, eller riskerar att åsidosättas, som en följd av släktskap, privatliv, politisk eller nationell 
samhörighet, ekonomiska intressen eller någon annan anknytning eller intressegemenskap. 
4 I den mån mindre gåva bör tas emot av kulturella skäl ska denna som huvudregel överlämnas till föreningen 



 
 

Dokumentägare: Kanslichef 
Beslutas av: Riksstyrelsen 

Antagen: 2010-09-10, Uppdaterad:2022-04-29 

1. Bakgrund 
Korruption leder till ineffektivitet och är ytterst en bidragande orsak till en orättvis och 
ojämlik fördelning av resurser. Korruption medför skadliga effekter för samhällets ekonomi 
och välstånd, dess institutioner, företag och organisationer men skadar också människors 
tilltro till demokrati, rättssäkerhet, civilsamhällets aktörer och institutioner, liksom till 
mänskliga rättigheter.  

Korruption lyfts som ett hinder för hållbar utveckling genom flera korruptionsrelaterade 
delmål under FN:s globala mål för hållbar utveckling. De globala målen syftar till att utrota 
fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga rättigheterna, uppnå jämställdhet och 
egenmakt för kvinnor och flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess 
naturresurser. 

Naturskyddsföreningen har som ideell organisation, miljöorganisation, del av det civila 
samhället och som aktör inom internationellt utvecklingssamarbetet ett ansvar för att i alla 
led arbeta för att förebygga, aktivt förhindra och agera mot korruption i Sverige och 
utomlands.  

2. Syfte och mål 
Syftet med Naturskyddsföreningens antikorruptionspolicy är att klargöra 
Naturskyddsföreningens nolltolerans mot korruption, hur risken för korruption kan 
förebyggas samt att beskriva hur Naturskyddsföreningens medarbetare, förtroendevalda och 
andra, som agerar i föreningens namn, ska agera. 

Målet för Naturskyddsföreningens antikorruptionsarbete är  

▪ att främja integritet, transparens och antikorruption, för att på så sätt aktivt 
motverka förekomsten av korruption på både förenings- och samhällsnivå, 
nationellt och internationellt. 

▪ att medlemmarnas, givarnas och skattebetalarnas bidrag till 
Naturskyddsföreningen ska användas till den verksamhet som överenskommits 
och att resultaten ska uppnås på mest effektiva sätt, med minimal risk för att 
föreningens resurser bidrar till korruption. 

3. Definitioner och tillämpningsområde 
Naturskyddsföreningen använder sig av Transparency Internationals definition av 
korruption som lyder ”Korruption är att utnyttja sin ställning för att uppnå otillbörlig fördel 
för egen eller annans vinning ”. Korruption anses alltså föreligga när någon utnyttjar sin 
(makt)position för att på ett otillåtet sätt gynna sig själv eller någon annan.  

Korruption är vanligen inte ett rättsligt begrepp. I svensk och utländsk lagstiftning brukar 
det straffbara området preciseras med brottsrubriceringar såsom bestickning, tagande av 
muta, trolöshet mot huvudman, svindleri, bedrägeri, förfalskning, förskingring, jäv, illegal 
finansiering av politiska partier, tjänstefel etc. Korruption omfattar således flera brottsliga 
gärningar och kan förekomma hos Naturskyddsföreningen, hos kunder och leverantörer, hos 
en samarbetsorganisation samt inom offentlig förvaltning. 

4. Korruptionsförebyggande arbete  
Som grund för ett korruptionsförebyggande arbete ligger en medvetenhet om riskerna för 
korruption och dess skadliga effekter samt främjandet av en organisationskultur som 
värdesätter öppenhet och etiskt agerande. Ett välfungerande riskarbete säkerställer att 
relevanta risker identifieras och bedöms och att befintliga och potentiella åtgärder 
utvärderas efter lämplighet och effektivitet. 
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Genom information och utbildning ska Naturskyddsföreningens medarbetare och 
förtroendevalda ges god kunskap om korruption samt lära sig hur korruption förebyggs, 
aktivt bekämpas och hur misstanke om korruption hanteras. Inom ramen för det globala 
arbetet ska sådan medvetenhet även främjas hos föreningens samarbetsorganisationer. 

Förebyggande av korruption är en tvärgående fråga som ska genomsyra alla de 
sammanhang där Naturskyddsföreningen är aktör och där ekonomiska resurser och/eller 
makt och inflytande, på både individuell och organisatorisk nivå, finns.  

5. Misstanke om korruption 
Om en förtroendevald eller medarbetare har anledning att misstänka oegentligheter inom 
Naturskyddsföreningens verksamhet är denne skyldig att göra en anmälan. Även personer 
utanför föreningen kan lämna in anmälan. 

I första hand kan anmälan om misstanke göras till chefen för ekonomi, HR-chefen, 
kanslichefen eller generalsekreteraren. I andra hand kan ordföranden eller skattmästaren i 
styrelsen ta emot anmälan, men personen i fråga har också rätt att vända sig till någon 
annan inom Naturskyddsföreningen som personen har förtroende för. Anmälan kan också 
ske via Naturskyddsföreningens funktion för klagomål (se hemsidan för mer information). 

Den/de som tar emot anmälan är skyldig att säkerställa att ärendet tas vidare till 
kanslichefen som i sin tur är övergripande ansvarig för att se till att sakfrågan undersöks 
och att nödvändiga åtgärder vidtas om oegentligheter uppdagas. Detta gäller alla ärenden, 
oavsett hur eller av vem de anmäls. Utredning bör ske skyndsamt för att säkerställa 
eventuella bevis och för att kunna sätta in åtgärder. Informationen ska hanteras 
konfidentiellt för att säkerställa att känslig information inte används på felaktiga sätt. 

Om misstanken är av sådan art att det riskerar att förtroendet för Naturskyddsföreningen 
sätts på spel ska kanslichefen omedelbart sammankalla krisgruppen. 

Om en anställd bevisligen begått en bedräglig eller korrupt handling anses detta vara ett 
grovt tjänstefel. I sådana fall ska Naturskyddsföreningen vidta lämplig disciplinär åtgärd 
som kan leda till uppsägning eller avsked. För att återvinna/indriva eventuella förluster kan 
Naturskyddsföreningen inleda en civilrättslig process oavsett om det gäller en medarbetare 
eller en utomstående person. 

Alla anmälningar ska omfattas av rätten till anonymitetsskydd. Denna princip kallas whistle 
blower-principen. Personer som anmäler misstanke om korruption eller andra 
oegentligheter får inte under några omständigheter utsättas för repressalier eller 
trakasserier, inte heller om anmälan visar sig ogrundad. 

6. Organisation, ansvar och uppföljning 
Styrelsen har det yttersta ansvaret gentemot medlemmarna och omvärlden för 
antikorruptionsarbetet. Riksföreningens ordförande ansvarar för att förtroendevalda på 
riksnivå får ta del av antikorruptionspolicyn samt agerar vid avvikelser mot policyn. 

Generalsekreteraren ansvarar gentemot styrelsen för att Naturskyddsföreningens interna 
styr- och kontrollsystem utvecklas, följs upp och förbättras. Generalsekreteraren ska även 
säkerställa att medarbetarna har tillräcklig kunskap om korruptionsrisker genom 
utbildningsinsatser.  

Varje chef ska, inom sitt ansvarsområde, se till att Naturskyddsföreningens 
antikorruptionspolicy och fastställda riktlinjer för korruptionsarbetet är kända av 
medarbetarna, samt säkerställa att de tillämpas. 

Årlig rapportering och uppföljning sker enligt fastställda riktlinjer. 


